立法會CB(4)201/19-20(01)號文件

葉建源 IP KIN YUEN

立法會

公務員及資助機構員工事務委貝會主席

郭偉強議員

郭主席

査詢受聘於教育局和政府學校的全職非公務員合約僱員人數

本人在 11 月 7 日曾向 閣下致函，要求當局提供各政策局／部門／辦公室

因不同理由而聘請合约僱員的數字，及邀請聘用 1000 名以上合约僱員的部門代

表出席 12 月 16 日的委員會會議·本人留意到政府在 12 月 9 日提供了相關數宇

(CB(4)177/19-20(08)號文件），並安排了教育局及郵政署的代表出席，本人在此

表示謝意。

然而，本人在對比 CB(4)177/19-20(08)號文件及《財務委員會審核二零一九

至二零年度閑支預算管制人員的答礙）答覆缢號 EDB451 (下稱「管制人員答

覆」）的內容後，發現兩份所採用的工種分類有所不同，本人擔心其他委員未必

能完全對比 ， 因此現隗函提供（管制人員答授）答筏編號 EDB451 , 供其他委

員參考，敬請主席批准。

特此致函，順頌

公祺

二零一九年十二月十三日

-:-)

／憂註芮
公務員及資助機楠員工事務委員會委員

葉建源

,---,--- I

• I ----1....,.;. :

！認
匕、

立法會囑員 吞池中區立法會氐合大檳 919 室 Room 919, 比i;idDlive Council Complex, Ccn!Slll, Hong Kong 守11ttvi: Co11nclllor ft m話 1cl : (852) :l'lri的27.2 Alf}t F叭： (552) 277141752 面琿E-mnil : ikyoffic遹hkplu,or,:

審核2019~20年度

開支預算

管制人員的答衷

（問題編號： 4015)

綾且： (15 6) 政府總部：教育局

江 ： (000} 運作開支

答覆編號

EDB451

綱 ： (3} 小學教育、 (4) 中學教育- (8) 政策及支援

管制人負 ： 教育局常任秘書長（楊何蓓茵）

墨長： 教育局局長

嶧：

l. 請按下表提供最近五年因 「 應付有時限 、 短期或屬季節性的服務需求」

而聘請的非公務員合约僱員人數 ：

第 IR 節 EDB · 第 21M2 玕

工種 14/15 15/16 16/ 17 1 7/18 18/19
教學助理

項目經理

1計劃统

籌主任／

項目主任

1項目行
政經理／

項目行政

主任l痕

目發展主

任l助理

計劃總監

1計劃頊

目助理／

計劃管理

主任

文員 1項

目助理／

一般助理

資訊科技

／技術支

援人員

行政經理

1行政助

理1行政

管理主任

教育心理
學家／聽

力學家

其他（例

如學生事

務助理和

硏究主

任）

第 1~ 節 EDB• 第 2043 頁

2. 諮按下表提供最近五年因「應付服務方式正待檢討或有可能改變的服務
需求」而聘語的非公務員合约僱員人數：

工種 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19

雜工

半熟練 l

熟練工人

文貝

教學助理

其他

3. 誥提供過去五年図「從市場招攬在特定範啞具最新專業知識的人才 」 而

每年聘請的項目主任及諮詢教師的人數。

4. 請告知在2018/19學年，固以上三個原因而聘請的全職非公務員合约僱
員 ， 具體而言，各個工種是負責何等服務？

提問人：葉廷源議貝（立法會內部參考編號； 49)

签 ：

1. 因「應付有時限｀短期或屬季節性的服務需求」而聘請的非公務員合约
僱員人數如下 ：

~
2014-15 (1战至 2015-16 (截至 2016-17(截至 2017-18(截至 2018-19 (截至

2014年 6 月 30 曰） 201S 年6 月 30 日） 2016年6 月 30 日） 2017年 6 月 30 日） 2018年6 月 30 日）

教琭助理 258 278 315 332 349

項目經理／計 53 46 63 71 96
劃統籌主任I

項目主任1項

目行政經理I

項目行政主
任l項目發展

主任l助理計
副總監店十剖

項目助理／計

劄管理主任

文員／項目助 64 79 81 85 91
理／一般助理

資訊科技／技 53 48 56 62 86

術支援人貝

第 Ill 節 EDS - :A 20~4 頁

\ 2014-1S (截至 2015-16 (截至 2016-17(截至 2017-18 (截至 2018-19 (截至
2014年6 月 30 日） 2015年6 月 30 El) 2016年 6 月 30 B) 2017年 6 月 30 日） 2018年6 月 30 日）

行政經理1行 46 37 39 47 41
政助理／行政

管理主任

教育心理學 14 14 12 16 35
家／聽力學家

其他（例如學 121 116 86 55 50
生事務助理
和研究主任）

2. 因 「應付服務方式正待檢討或有可能改變的服務需求」而聘請的非公務
員合约僱員人數如下；

~
2014~15 (截至 2015~16 (战至 2016-17 (截至 2017-18(截至 2018-19 (截至
2014年 6 月 30 日） 2015 年 6 月 30 8) 2016年 6 月 30 日） 2017年 6 月 30 日） 2018年 6 月 30 8)

雜工 303 256 256 270 222
半熟練／熟 98 86 92 100 89
練工人

文員 88 81 91 88 73
教學助理 19 30 10 12 9
其他 34 41 25 25 24

3. 因「從市場招攬在特定範疇具最新專業知識的人才」而每年聘請的項目
王任及諮詢教師的人數如下：

謚
2014-15 (政至 2015-16 (截至 2016~17 (哉至 2017-18(截至 2018-19 (截至

2014年6 月 30 日） 2015年 6 月 30 日） 2016年6 月 30 日） 2017年 6 月 30 日） 2018 年6 月 30 日）

項目主任 11 9 9 19 12
諮詢教師 4 4 3 。 2

4. 截至2018年6月 30 日，囷以上三個原因而聘請的全職非公務貝合約僱員

主要負責教育支援，校工服務，以及文書服務。

,~-
－元 －

第 18 節 EDB• 第 2045 頁